
Der kleine Weinbrief - aktuell

Sonderangebote & Einladungen im August & September 2010

Viel Zeit für “Summerwine” - nochmal erfrischend Neues ... 

Vinho Verde “Santo Adriao”  Vinho Verde DOC    2009 weiss
Das sommerliche Trinkvergnügen, wenn man & frau das Leichte liebt: Zarter Duft von grünem Apfel und
Holunderblüte, im Mund frisch-apfelig mit etwas Kohlensäure - sehr belebend und animierend. 10 %vol! 

0,75 l statt i 5,40  nur   i 4,90    6er-Karton 27,90 ( = 4,65 / Fl. ) 6,53 / 6,20 pro Liter

“Villavendimia” Cepas Viejas  Rueda DO    2009 weiss
Schöner Duft von Kiwi und Birne, frisch - doch gleichzeitig weich mit selbigen Fruchtnoten plus reifer
Melone; tolle Länge und Intensität; stammt aus alten Verdejo- und Viura-Weinbergen mit sehr geringen
Erträgen.

0,75 l statt i 5,70  nur   i 5,40    6er-Karton 31,90 ( = 5,31 / Fl. ) 7,20 / 7,08 pro Liter

“Esencia Valdemar” Rosado    Rioja DOCa   2009  rosé
Klare, sehr reintönige Aromen von Him- und Brombeere, angenehm frisch mit kleiner Zitrusnote und
Anklängen von Kirsche und Mandel, perfekter Sommerwein aus dem renommierten Rioja-Haus “Conde de
Valdemar”; 100 % Garnacha

0,75 l   statt i 5,40 nur i 4,90 6-er Karton 27,90 ( = 4,65 / Fl. )  6,53 / 6,20 pro Liter

Gros Plant “Domaine de  La Levraudière”    VdQS   2009 weiss
Ein in Deutschland fast unbekannter Loire-Wein - in der Region ist er sehr beliebt, denn er begleitet
perfekt Meeresfrüchte. Fast salziger Duft, “grüne” Aromen mit Noten von Kräutern und Artischocken.
Unbedingt jetzt im Sommer mal zu Fisch- oder leichten Gemüse-Gerichten ausprobieren. 

0,75 l    statt i 5,00    nur i 4,50   6er-Karton 25,90  ( = 4,32 / Fl.)  6,-- / 5,76 pro Liter

Unser Wein des Monats - ein Klassiker aus Frankreich:  

Bourgogne Blanc “Pascal Bouchard” Côtes d’Auxerre AC        2007 / 2008 

Dieser Wein wird Sie nicht durch exotische Fruchtaromen begeistern, er will auch nicht Ihr

Begleiter bei sommerlichen Gelagen auf der Dachterrasse sein. Unser Chablis-Winzer Pascal

Bouchard erzeugt diesen Wein mit der gleichen Sorgfalt, die er seinen berühmteren Weinen

widmet. Mit zurückhaltenden, feinen Aromen, die an weiße Blüten, Grapefruit und auch an Heu

erinnern - zum Solo-Trinken und noch besser in der Kombination mit Kalbfleisch-, Geflügel-

oder Fischgerichten, vor allem mit hellen Soßen. Unbedingt probieren! 

Den Unterschied der beiden Jahrgänge können Sie natürlich gern bei uns verkosten.

0,75 l    statt i 7,60    nur i 6,60   6er-Karton 36,90  ( = 6,32 / Fl.)  8,80 / 8,43 pro Liter

... und diese Angebote gibt's weiterhin:

“Capebridge” Pinotage Rosé   Western Cape / Südafrika 2010 rosé
Jugendlich und beschwingt, schöne “knackige” Kirsch- und Beerenfrucht, dabei sehr harmonisch. 100 %
Pinotage. Sehr schön auch zu vielen asiatischen Speisen.

0,75 l   statt i 4,50  nur  i  4,30   6-er Karton   24,90 (= 4,15/Fl. ) 5,73 / 5,53 pro Liter

Cataratto“AgroGento” Sicilia IGT 2009 weiss
Frischer Duft von Limone, zart-fruchtig mit Noten von Reneclauden, reifen weißen Beeren und
sommerlichem Kornfeld, schöner Schmelz; ein Wein zum Trinken & Träumen

0,75 l statt i 4,85  nur i    4,50 6er-Karton   25,80 ( = 4,30 / Fl. ) 6,-- / 5,73 pro Liter

Domaine de Subremont Rosé Vin de Pays     2009 rosé
zarter Duft von Himbeere und Steinfrüchten, frisch & fruchtig, reintönig und angenehm weich.
Ungewöhnlich: 100 % Carignan. Doch ganz typisch französisch ...

0,75 l   statt i 4,20 nur i 3,90 6-er Karton 22,– ( = 3,67 / Fl. )  5,20 / 4,89 pro Liter

“Cortello” Vinho Regional Estremadura 2007 rot
Würzig-fruchtiger Roter aus Portugal. Die Rebsorten Aragonez (Tempranillo) und Castelão bringen saftige
Beerenfrucht und Urlaubssehnsucht hervor ... Begleitet perfekt pikante mediterrane Gemüse-Gerichte.  

0,75 l statt i 4,95 nur    i     4,50 6er-Karton   25,90 ( = 4,32 / Fl. )  6,00 / 5,76 pro Liter

Viele weitere Sonderangebote finden Sie noch darüberhinaus bei uns im Laden ...
Alle diese Angebote gelten bis zum 31. August  -  oder solange der Vorrat jeweils reicht.



Weinproben & Veranstaltungen
im August & September 2010

Ein sommerliches W einmenu erwartet Sie am

Freitag, dem 20. August

im Restaurant Toronto. Das ungewöhnliche, doch umso spannendere Thema lautet

Variationen in Rosé.

Ein Degustationsmenu mit 4 Gängen aus der kreativen Küche des Toronto

begleiten sechs ausgewählte Rosé-W eine ganz unterschiedlicher Art und Herkunft.

Erleben Sie die Vielfalt heutiger Rosés - zwischen fruchtig-frisch und kraftvoll-würzig -

und wie diese W eine mit einer leichten, mediterran inspirierten Küche harmonieren.

Lassen Sie sich überraschen - es lohnt sich!

Zeit & Ort:  20. August, 19.30 h, im Restaurant Toronto, Crellestraße 17, 10827 Berlin-Schöneberg.
Preis pro Person: i 39 (Menu & Weine, inkl. Mineralwasser) 

Anmeldung bitte direkt im Restaurant Toronto (Tel. 7871 6473, Fax 7871 6479, restaurant.toronto@fullhaus-npo.de)
bis zum 16. August. Bei der Reservierung wird eine Anzahlung von 20 i erbeten.

Am Donnerstag, dem 2. September,

laden wir Sie im Vorfeld der “VDP-Gutswein” zu einer überaus spannenden Präsentation ein:

Clemens Busch / Mosel und Klaus Zimmerling / Elbe

Zwei W inzerfreunde, deren beider W eine zur Spitze des deutschen W einbau gehören,

stellen bei einem “Flying Menu” einige ihrer großartigen Kreationen aus den

Jahrgängen 2008 und 2009 in fliegendem W echsel vor.

Die angemessene kulinarische Begleitung liegt in den Händen von Michael Mödig (ex “P 1").

Freuen Sie sich mit uns auf diese hochinteressante Begegnung.

Zeit & Ort:  2. September, 19.30 h,  in der Kochbar Berlin, Joachim-Karnatz-Allee 47, 10557 Berlin-Tiergarten.
Kostenbeitrag i 55 pro Person (alles inklusive). Reservieren Sie bitte bei uns bis zum 28. August.

Nach Eingang des Kostenbeitrags erhalten Sie von uns eine schriftliche Bestätigung.

Und dann gibt’s natürlich noch das Highlight für alle Fans deutscher Top-Erzeuger: die

VDP-Gutswein 2010
am Sonntag, dem 5.September.

In ihrem Jubiläumsjahr 2010 (100 Jahre VDP) zeigt sich die Spitze deutscher W inzerkunst

nicht an einem Ort, sondern ist dezentral unter dem Motto

 “Unser Adler ist Kunst” in 70 Berliner Kunst-Galerien aufgestellt.

Über einen VDP-Flyer, den Sie im August bei uns finden, werden Sie erfahren,

wo die W inzer anzutreffen sind, deren W eine Sie verkosten möchten.

Schon jetzt gibt es unter “vdp.de” dazu Informationen im Internet.

Zwischen den Galerien wird es einen kostenlosen Shuttle-Service geben.

Eintrittskarten erhalten Sie bei uns - und wir versüßen Ihnen den vorgeschriebenen Vorverkaufs-
Preis von i 27,-- durch einen Einkaufs-Gutschein im Wert von i 10  für Weine von VDP-Winzern.

Ende September geht’s dann auch mit unseren eigenen W einproben weiter:

nämlich am Mittwoch, dem 22. September,

W as wir Ihnen dann präsentieren, verraten wir Ihnen erst im nächsten W einbrief.

Verlassen Sie sich drauf: Es wird jedenfalls wieder spannend.

Autos + Weine   -   der Weinladen
W illmanndamm 18 , 10827 Berlin-Schöneberg

Tel. 030 - 7 88 12 00   Fax 7 82 06 18
  weinhandlung@autos-weine.de

W ir sind für Sie da: Montag - Freitag 10 - 19 Uhr, Samstag 10 - 16 Uhr

mailto:restaurant.toronto@fullhaus-npo.de
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... und noch so dies & jenes:

! Das ist ein Thema, dass mich schon lange umtreibt - und ich habe mich sehr
gefreut, dass ich auf unserer letzten Weinprobe am 28. Juli (“Riesling für jeden
Tag”) dafür Interesse fand. Es geht um “Gereifte Weißweine” - für heutige
Zeiten ein fast unanständiges Thema, denn “natürlich” machen doch die
jugendlich-frischen “Primäraromen” einen Weißwein aus. Oder? Wenn Sie schon
mal die Freude hatten, einen Riesling aus einem guten Weingut in einem
anständigen Jahrgang im Alter (des Weines!) von 5 Jahren oder mehr zu
verkosten, wissen Sie, welch andere, ungeahnt köstlichen “Sekundäraromen”
dann entstehen können: eine völlig neue Qualität.
Ich lade Sie herzlich ein, diese anderen, gereiften Weine zu entdecken - und 
damit auch Ihre persönliche Idee von der “Welt des Weines” zu bereichern. 

 Etwa 12 Weine (natürlich vor allem Rieslinge, aber auch Weißburgunder und 
Chardonnay) stehen dafür bereit. Nur bei wenigen Weinen gibt es noch 
Optionen zum Kauf - es geht wirklich nur um die Erfahrung. (Und vielleicht gibt 
es sogar enttäuschende Weine darunter ...) Ich freue mich sehr über Ihr
Interesse. Bitte teilen Sie mir dies bald mit. Denn nur, wenn wir einen Kreis von
mindestens 12 interessierten Weinfreunden zusammenbekommen, wird diese
Verkostung  stattfinden. Den Termin stimmen wir dann noch ab.
Für diese Probe berechnen wir einen “Erfahrungstarif” von schlappen i 15,-- .

! In unseren Einladungen haben wir diesmal mehrfach den “VDP” erwähnt. Uns
ist diese Abkürzung geläufig - aber Sie müssen diesen Verein ja nicht unbedingt
kennen. VDP steht für “Verband Deutscher Prädikats- und Qualitätsweingüter
e.V.”, der von einigen Ausnahmen abgesehen, die Spitze der deutschen Winzer
repräsentiert. Gegründet wurde er im Jahre 1910 (deswegen jetzt der 100ste!)
als “Verband Deutscher Naturweinversteigerer”. Was heute etwas abstrus
klingt, hatte damals einen sehr realen Hintergrund: “Naturweine” durften nicht
“verbessert” werden, entsprechen also in etwa den heutigen “Prädikatsweinen”.
Und versteigert wurden damals ganz viele der ja in diesen Zeiten international
hochangesehenen deutschen Weine auf zahlreichen Auktionen. Es war also
schon damals ein Zusammenschluss sehr qualitätsorientierter Erzeuger.
Viel wichtiger als die Historie ist allerdings, was dieser Verein in den letzten 
Jahren für die Qualifizierung des deutschen Weins getan hat. Wovon mir das 
Wichtigste erscheint, dass Spitzenlagen (jetzt “1. Lage”), die teils schon 
seit Jahrhunderten für überragende Weine sorgten, nun klassifiziert und 
allgemein erkennbar sind.
Drei Weingüter, die Mitglied im VDP sind, führen wir seit vielen Jahren bei uns:
Clemens Busch (Pünderich / Mosel), Drautz-Able (Heilbronn / Württemberg) 
und St. Antony (Nierstein / Rheinhessen)

! Ich weiß, in diesen hochsommerlichen Zeiten macht man sich normalerweise
keine Gedanken über das Einlagern von Rotweinen. Trotzdem haben schon
erstaunlich viele das Angebot aus dem letzten “Kleinen Weinbrief” genutzt
und sich einige Kartons des jetzt perfekt gereiften Lavandine Rouge 2007
gesichert. Unsere Palette ist schon merklich dahingeschmolzen. Wie im letzten
Weinbrief erwähnt: Es wird natürlich die Weine vom Château Capitoul in
Clape weiter bei uns geben - doch dann eben keinen “Lavandine” mehr. 
(Ich sag’s nur jetzt, damit Sie mir nicht in 6 Wochen den Kopf abreissen!)
Unser Preis jetzt (statt früher i 7,20) nur noch i 6,20 
(oder sensationelle i 5,90 im 6er-Karton) (Liter: i 8,27 bzw. i 7,87) 
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